b) Die Gruppe *Z* kürzt die Zeilen des *Introitus* ab und bringt nach Cod. 381 folgenden Wortlaut:

PUER · NOBIS²
 absque nascentium ordine
 procreatus de virgine
 sine viri semine

¹ adnuntians: 376, 378, 380.

² PUER NOB.: 484.

NOBIS · ET FILIUS · NOBIS³
 qui nos filios
 sui parentis
 adoptivos fecit
 carnem sumens
 quos et nominat fratres
 ET FIL · NOBIS · HUM · EIUS⁴
 deus quod pater
 suo misso in mundum
 nato et incarnato
 semper suum dat
 secundum carnem
 EIUS · NOMEN EIUS⁵
 nomen quod extat
 omne super nomen
 quod supernae tremunt potestates
 terra et inferus
 quod adorant et trepidant
 N · EIUS · CANTATE · FECIT
 miro modo
 cum de virginis utero
 ut homo processerat
 et ut deus imperitat
 AMEN · ALLELUIA
 Laus tibi Christe⁶
 quia hodie
 cum magna⁷ luce descendisti
 dicite domini eia
 ALLELUIA

3.

Die beiden Fassungen des Einschalt-Tropus liegen in den ersten Versen inhaltlich nahe beisammen, treten dann stark auseinander, um sich gegen den Schluß in ähnlichen Formeln wieder zu finden.

Welche Fassung auf *Tuotilo* zurückzuführen sei, ist wohl eine müßige Frage, da beide sowohl ihn zum Urheber haben als auch auf die klösterliche Überlieferung im allgemeinen zurückgehen

³ NOB. ET FIL. NOB.: 484.

⁴ ET F. NOB.: 484.

⁵ EIUS NOM. EIUS: 484.

⁶ «Christe» in griechischen Buchstaben: 484.

⁷ Schreibfehler «magnae»: 381.

könnten. Immerhin scheint mir die erste Fassung, die nach Husmann dem ältesten erreichbaren St. Galler Tropar entstammt, im klareren Rhythmus und in der strafferen Gestalt dem klassisch-einfachen Eingangstropus näher zu stehen. Die zweite Fassung ist stärker mit überlieferten Formeln aufgefüllt und erweitert; sie rechnet, wie die Angaben der Introitus-Verse zeigen, mit häufigen Wiederholungen. Sie dürfte eher einer späteren Entwicklungsstufe angehören. Damit wäre auch von der formalen und inhaltlichen Seite her das Ergebnis der Forschungen Husmanns erhärtet.

Ernst Gerhard Rüschi, Schaffhausen